
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 

Foz do Iguaçu, 08 de novembro de 2023. 
 
Ofício nº 20956/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 738/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 738/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo

Ofício no 1463/2023-GP, de 11 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre prestação de contas da Emenda

Impositiva no 164/2021, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando

no 60381, de 30 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

Ao Senhor      
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR
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       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 09/11/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
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www.pmfi.pr.gov.br 

 

 
 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 30/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 738/2023

Número: 
60381/2023

 

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

 

Em atenção ao Memorando Interno Nº. 57.602/2023/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como 
anexo, o Requerimento Nº. 738/2023, datado de 03 de Outubro de 2023, assinado pelo Vereador 
Cabo Cassol, solicitando informações sobre a execução da Emenda Impositiva Nº.  164/2021, 
onde destinava recursos à Escola Municipal João da Costa Viana para aquisição de 
equipamentos, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

A emenda foi executada através da nota de empenho nº. 3.254/2023, cujo valor corresponde à R$ 
28.300,00 (vinte e oito mil e trezentos reais), cópia em anexo.

Cordialmente, 
 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
JOEL MAXIMINO DELIMA

Darlei Finkler - Diretor de Gestão Orçamentária/ Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda - Interino
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NOTA DE EMPENHO Nº : 003254/2023 27/02/2023DATA : Pagina: 1 de 3

Razão Social :

Nome Fantasia :

Endereço :

Bairro :

CEP :

CNPJ ou CPF :

Fones :

PARQUE 10 DE NOVEMBRO

69054040

AV TANCREDO NEVES, 282

MANAUS -AM 92 98126.1485

29.125.105.0001-59

S M R DECORAÇÕES LTDA

building.am.matriz@gmail.comEmail :

Conta Corrente:Agência:Banco:

58585-8 - S M R DECORAÇÕES LTDA3734- - BRADESCO MANAUS237 - BANCO BRADESCO S.A.

4490520000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Fonte: 1.104-25% sobre demais impostos vinculados à

educação - Exercício Corrente

12.361.0600.2114 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

02 - DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Categoria Despesa :

Projeto ou Atividade :

Unidade :

Orgão :

194.107,711.260/2023 -1 600.000,00 222.407,71

Educação 25% sobre Impostos

O – Ordinário

Pregão Nº: 205/2022

28.300,00

06/12/2022Id Compra:

Tipo do EmpenhoSolicitação Empenho

Recursos :

Data da Licitação :Licitação :

Saldo AtualValor do EmpenhoSaldo AnteriorAutorizado no Ano

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

205/2022

Impacto Orçamentário : 4,72 %

Ata de Registro de Preço - 2/2023 - Compras 438.000,00 Data :Valor :Contrato Nº:

Data :Valor :

Condições Pagto : Prazo de Entrega : 60 dias30 dias após NF

Termo Aditivo Nº:

4200 - MOBILIÁRIO EM GERALNatureza da Despesa:

Destino / Histórico : Aquisição de mobiliário planejado para a E M JOÃO DA COSTA VIANA, conforme emenda parlamentar de execução

obrigatória nº 164/2021.

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

114.453 5,00ARMÁRIO COLORIDO PLANEJADO EM MDF – fabricação

do item deve respeitar especificações técnicas e o projeto

que consta do edital e seus anexos. Garantia mínima de

12 meses contra defeitos de fabricação. Armário com 18

nichos, incluindo um para TV até 55 polegadas e 14

gavetas. Dimensão dos nichos conforme projeto .

Dimensão total do armário 3800x2100 mm. Pés para

suporte com altura de 20 cm. Altura total do móvel com

pés 2300 mm.

GAVETAS: Gavetas em chapa de MDF branco, espessura

de 15mm em todas as faces, com corrediça telescópica,

capacidade mínima 15kg. A face frontal da gaveta deve

28.300,00UnidadeBUILDING 5.660,0000

****CONTINUA****

Ordenador da Despesa Diretor Administrativo Financeiro

28.300,00TOTAL

FOZ DO IGUAÇU , 27 de fevereiro de 2023Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

segunda-feira, 30 outubro, 2023
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Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

ser revestida em MDF cores variáveis conforme modelo

escolhido, 15 mm de espessura, com puxador tipo cava

executado no próprio MDF, conforme detalhe.

DIVISÓRIAS INTERNAS E FACES LATERAIS: Utilizar

chapas de MDF 15 mm de espessura nas divisórias de

nichos e fechamentos laterais.

FACE SUPERIOR: Na face superior será feito detalhe

conforme desenho 10, prancha 03, com chapa de MDF

colorido, conforme modelo escolhido, espessura de 15

mm. Acima deste, chapa de MDF colorido, conforme

modelo escolhido, espessura final de 30 mm.

FACE INFERIOR: Parte inferior do móvel em MDF na cor

branca, 15 mm de espessura mínima. Onde serão fixados

os pés de suporte.

FACES POSTERIORES: Fechamento posterior dos nichos

laterais em MDF na cor branca, 6mm de espessura e

fechamento posterior central com furo de 5 mm de

diâmetro, conforme projeto. A chapa de fundo central

deve ser em MDF, mínimo 25 mm ou equivalente, que tolere

a fixação de suporte, articulado ou fixo, para TV de até

55.

PORTAS: Portas em chapa de MDF cores variadas,

espessura de 15 mm. Portas laterais de giro, com

fechadura/chave e puxador em cava no próprio MDF.

Portas centrais do nicho da TV de correr, com

fechadura/chave. As portas devem correr para as

laterais, possibilitando abertura completa do nicho central,

tolerância máxima de sobreposição das portas ao nicho

central: 5 cm em cada lado. As portas e frente das

gavetas devem possuir cores variadas, conforme

demonstrado em projeto. Todas as cores utilizadas devem

ser em acabamento mate, sem brilho.

SUPORTE: Pés de suporte em aço cromado, tubulares,

altura de 20 cm. Cada pé deve suportar no mínimo 25kg.

Total de pé sem cada armário: 12 unidades. Capacidade

mínima total do armário com os pés: 300kg. A parte inferior

do apoio que fica em contato com o chão deve possuir

revestimento em material que não risque o chão.

NOTA: cada fechadura deve conter, no mínimo, duas

cópias de chave para cada fechadura. O objeto precisa

ser montado diretamente na unidade escolar, na sala onde

será utilizado, tendo em vista a dimensão do móvel.

Fabricação do item deve respeitar especificações

****CONTINUA****

Ordenador da Despesa Diretor Administrativo Financeiro

28.300,00TOTAL

FOZ DO IGUAÇU , 27 de fevereiro de 2023Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

segunda-feira, 30 outubro, 2023

[Login Impressão:joel.mlj]Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9b290082-aa08-4115-92d4-e53c62e28cef.

ID.: 3/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2ab9c4c2-bff6-4e24-888e-c558e1ee506e.

ID.: 4/6



FOZ DO IGUAÇUCNPJ: 76.206.606.0001-40

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, Nº 280 - CENTRO FOZ DO IGUAÇU - PR

http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

CEP: 85851340

NOTA DE EMPENHO Nº : 003254/2023 27/02/2023DATA : Pagina: 3 de 3

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

técnicas e o projeto que consta do edital e seus anexos .

Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 60.381/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 738/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9b290082-aa08-4115-92d4-e53c62e28cef&cpf=85600067968

Hash do Documento

Código para verificação:
9b290082-aa08-4115-92d4-e53c62e28cef

82E241E0D497692C0AD6166A4E8AAE8942B9F98CD8027719D29AD2B0515B49E9

Anexos

EMPENHO 3254_2023.pdf - ----

JOEL MAXIMINO DELIMA (Signatário) - CPF: ***00067968** em 30/10/2023 8:42:50 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

DARLEI FINKLER (Signatário) - CPF: ***44755904** em 30/10/2023 9:25:39 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 08/11/2023 06:23

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 09/11/2023 06:09
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Tipo: OFÍCIO
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Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 738/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 08/11/2023 18:23:57 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 09/11/2023 6:09:58 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/11/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


